CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4600

GABINETE DO VEREADOR
 Niltinho do Lanche - MDB

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4600 Cep 78300-093-Tangará da Serra – MT 1

INDICAÇÃO Nº _________________, DE 2025
Autor: Vereador Niltinho do Lanche

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, POR MEIO DAS SECRETARIAS
COMPETENTES, A REALIZAÇÃO DO PROGRAMA MULTIAÇÃO NA ZONA RURAL E NAS
FEIRAS LIVRES DO MUNICÍPIO, COM O OBJETIVO DE:

1. APRESENTAR INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS APLICADAS ÀS ÁREAS DE
PRODUÇÃO AGRÍCOLA, AGROINDUSTRIAL E COMERCIALIZAÇÃO DE
PRODUTOS;

2. PROMOVER AÇÕES SOCIAIS E ASSISTENCIAIS, TAIS COMO ATENDIMENTOS DE
SAÚDE, ORIENTAÇÕES JURÍDICAS, EMISSÃO DE DOCUMENTOS, ENTRE
OUTROS SERVIÇOS À POPULAÇÃO LOCAL;

3. ESTIMULAR A VALORIZAÇÃO DA PRODUÇÃO RURAL E O FORTALECIMENTO DA
ECONOMIA LOCAL, INTEGRANDO PRODUTORES, COMERCIANTES E
CONSUMIDORES;

4. FACILITAR O ACESSO À INFORMAÇÃO E AO CONHECIMENTO TÉCNICO POR
MEIO DE OFICINAS, PALESTRAS E DEMONSTRAÇÕES PRÁTICAS.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, apresenta para apreciação e deliberação do Soberano

Plenário a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO ao Poder Executivo Municipal, por meio das secretarias competentes, a realização

do Programa MultiAção na zona rural e nas feiras livres do município, com o objetivo de:

1. Apresentar inovações tecnológicas aplicadas às áreas de produção agrícola,
agroindustrial e comercialização de produtos;

2. Promover ações sociais e assistenciais, tais como atendimentos de saúde,
orientações jurídicas, emissão de documentos, entre outros serviços à população
local;

3. Estimular a valorização da produção rural e o fortalecimento da economia local,
integrando produtores, comerciantes e consumidores;

4. Facilitar o acesso à informação e ao conhecimento técnico por meio de oficinas,
palestras e demonstrações práticas.

Esta indicação pela necessidade de aproximar os serviços públicos da população rural e

dos pequenos produtores, que muitas vezes enfrentam dificuldades no acesso a políticas

públicas e tecnologias. O programa também representará uma oportunidade de integração

social e valorização da agricultura familiar, além de promover cidadania e bem-estar para

comunidades que nem sempre estão no foco das ações governamentais.

CÂMARA MUNICIPAL
      Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195 – S, Centro - Telefax (65) 3311-4600

GABINETE DO VEREADOR
 Niltinho do Lanche - MDB

Rua Júlio Martinez Benevides, nº 195-S, Centro – (65) 3311-4600 Cep 78300-093-Tangará da Serra – MT 2

                                                                            Tangará da Serra, 30 de abril de 2025.

NILTINHO DO LANCHE MDB
VEREADOR

		2025-04-30T15:43:15-0300
	Brasil
	NILTON DALLA PRIA
	Assinador Serpro